

Opłata prenumeracyjna na  
Kronikę Wiadomości Krajo-  
wych i Zagranicznych wy-  
nosi: a) w Warszawie rocznie:  
rs. 7 kop. 20 (złp. 48); b)  
kwartalnie rub. sr. 1 kop. 80  
(złp. 12); miesięcznie kop.  
60 (złp. 4).

# KRONIKA

Na prowincji w Królestwie  
z początkiem rocznie rs. 12 (złp.  
30); kwartalnie rs. 3 (złp.  
10). W Cesarstwie też sama  
opłata co na prowincji w Kró-  
lestwie, z dodaniem ... z ro-  
cznie lub 1 kwartalnie za k-  
sercy

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Ś. Damazego Papieża W.

Wschód słońca o g. 8 m. 1.—Zach. o g. 3 m. 45.

Biurow Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmie-  
ście w domu Nro 391. nadrzeciu Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopni zimna 1. wczora; w por. ciepła 4.  
Wysokość wód na Wiśle stop 3.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

**Magistrat miasta Warszawy.**—Dostrzegając, że nie-  
którzy starozakonni faktorzy gromadząc się w bramie  
ratusza obok lokalu tasy lub kassy lombardu, upatrują  
mniej doświadczone osoby do kassy lombardu w inte-  
resie pożyczek idące i narzucają im swoje pośrednic-  
two w zastawie, domagając się za to wynagrodzeń lub  
też umyślnie przy tasy gromadząc się, przystęp innym  
ich pomocy nie żądającym, utrudzają, co nie tylko na  
stratę publiczność naraża, ale i samą instytucję lom-  
bardową, której jest celem mieć pomoc potrzebują-  
cym niskoprocentową pożyczką, z tem zadaniem, aby  
jak największa ilość osób mogła mieć w niej udział;  
magistrat po zniesieniu się z ober-policmajstrem miasta  
ostrzega niniejszém, że ktokolwiek poważy się w celu  
faktorowania zbliżyć do lombardu i tasy, a nadto w ta-  
kowych zrzadzać niespokojność, przez straż tamże ur-  
ządzoną przytrzymaną i stosownie ukarany będzie po-  
licyjnie, albo też po ukaraniu do sądu właściwego ode-  
słany zostanie.—Prezydent, rzeczywisty radca stanu  
*Andrault.*—Naczelnik kancelarii *Luceński.*

#### DO REDAKCJI (\*).

Jednego dnia przywiozła mi poczta listopa-  
dowy zeszyt Pamiętnika Religijno-Moralnego i  
300 zda mi się Numer Kroniki zawierający kor-  
respondencję z Wrocławia. Dziwnym zbiegiem  
okoliczności w Pamiętniku natrafiłem na artykuł  
z Cieszyna, przytaczający wymowne przykłady  
na korzyść ludu Ślązkiego i zbawiennego wpły-  
wu nań instytucji dobroczynnych, artykuł zaś  
Wrocławski Kroniki potępia tenże lud nieodwo-  
łalnie, stwierdzając wyrok swój jedynym przy-  
kładem zbrodni 12-letniego chłopca, fenomenalnej,  
gdyby się stała nawet wśród społeczeństwa dzik-  
kich; zatem stanowiącej oczywiście wyjątek, z któ-  
rego nie podobna sądzić o ogóle. Kończy autor

(\* Umieszczamy powyższy list, dla zadosyćczy-  
nienia zawartemu w nim do bezstronności naszej od-  
wołaniu się, chociaż po prawdzie mówiąc niewidzi-  
my żeby nasz korespondent wrocławski miał zamie-  
rzić swoimi sądami lud ślązki, i podawać 12to-  
letni potwór za próbkę stanu moralnego całej  
prowincji.  
(Przyp. Red. Kron.)

### Przegląd Tygodniowy.

**Przyjazd p. Garcia.** — Przesilenie handlowe. — Jako je-  
dni zawieszają wypłaty teraz a drudzy oddawna już to  
uczynili. — Zajęcie zjedzone przez psów pośród przyja-  
ciół. — O przybraniu nazwy pana Dołęgi przez jakiegoś  
nieznanego korespondenta.

Pani Viardot Garcia przybyła już do War-  
szawy. Jest to nowina która wszystkich zaj-  
muje w obecnej chwili. Bilety na sześć przed-  
stawień, w których śpiewaczka ta w sześciu  
różnych ma występować operach, rozkupione  
zostały w przeciągu dni kilku, ani kawałka  
miejsca próżnego już niema. Ikryzys finanso-  
wa nie przeszkodziła w niczem temu. War-  
szawa pośpieszyła złożyć klaniając się aż do  
ziemi, swoje kilka tysięcy rubli na ołtarz *tak  
dawno* już uwielbianego w Europie bożysz-  
cza.

Wracając się do finansowego przesilenia, i  
piszą i gadają o niem wiele. A najwięcej hała-  
su robią ci, których ono w niczem a niczem  
nie obchodzi. Mój sąsiad z trzeciego piętra  
z urzędowania zastępca kancelisty, a z powo-  
łania wielki gracz w billard, nie zapłacił do-  
tychczas komornego, bo jak twierdzi, mnós-  
two domów w Ameryce i Hamburgu poban-  
krutowało, skutkiem czego pozarywano go

zapytaniem: czego po takim indywiduum spo-  
dziewać się można? Zdaje mi się że *po tym miano-  
wicie chłopcu* niczego dobrego, lecz czegoś to do-  
wodzi? Gdy oto z niedalekiego znowu Cieszyna  
tak nam pocieszne cytują fakta. Zdaje mi się że  
to dowodzi tylko iż szanowny zkadinał korres-  
pondent, jest pesymistą względnie ludu i przez  
okopcone patrzy nań szkiełko. Do czego znowu  
podobna propaganda prowadzi? Nie do poprawy  
ludu bo on nie czyta Kroniki. Jemu więc nie po-  
maga, nam zaś którzy ją czytamy szkodzi; nieina-  
czej, bo nie jest na czasie; to epoka przesilenia.

Sądzę szanowny redaktorze że tej krótkiej po-  
bieżnej uwadze nie odmówisz gościnności w swém  
piśmie, lubo wiem iż jest przyjętem, opinie prze-  
ciwną wyjawionej w jakim perjodycznym piśmie,  
umieszczać koniecznie w inném, lecz ja nie przy-  
puszczam tak ścisłej solidarności między redak-  
cją, a każdą bez wyjątku myślą każdego korres-  
pondenta, i mam wskazówki pozwalające mi li-  
czyć na bezstronność Kroniki w tym względzie.  
Dla czytelników zaś uważam dogodniejszym mieć  
polemikę każdej kwestji w jedném i témże piśmie,  
zwłaszcza dla czytelników wieśniaków.

*Rednudel Kwerkowski.*

z Wołynia 18 (30) listopada 1857 r.

### Korrespondencja Kroniki

*Lublin d. 24 listopada 1857 r.*

*Tegoroczne wieczorki muzykalno-tańcujące w Resursie.*—  
*Znudzenie się podróżami zagranicznymi.*—*Ratajewicz i  
Chelchowski.*—*Życie umysłowe.*

Od tygodni już kilku zima choć bez śniegu i  
sucha zwolna zaczyna rozpościerać swe panowa-  
nie. Liście długo zielone na drzewach, niedawno  
na rozkaz groźnego Boreasa pożółkły i usłały  
zamarzającą ziemię. Umilkło i ścichło także to wa-  
rzyjskie życie naszego miasta. Jesienne zabawy  
resursowe, te muzykalne i wokalnno-tańcujące wie-  
czorki, tak ożywione w roku zeszłym, obecnie nie  
wiele przedstawiają przedmiotu do sprawozdań.  
Damy odmówiły swoich głosów. Mężkie tylko  
muzykalne talenta popisywały się na fortepjanie  
lub skrzypcach. Z trzech wieczorków, najpierw-

z różnych stron. Kucharki także w środku  
kwartału przychodzą się upominać o zasługi,  
bo powiadają że nikomu nie można ufać inaj-  
bardziej na pozór ustalone fortuny zachwiane  
są w obecnym czasie. Rzeczywiście takie prze-  
silenie dające się czuć bogaczom naszym, tro-  
chę wpływa, przez konieczne odbicie i na nas  
chudopacholków, i nieusprawiedliwia panicz-  
nego niby strachu z jakim drobni przekupnie  
i handlarze chowają zdawkową monetę i u-  
trudniają kredyt codziennie kupującym. Przy  
narażeniu na szwank wielkich milionowych  
spekulacji, małe złotówkowe spekulacyjki wy-  
łażą na wierzch, zwykła to ich rola. Jest to  
także lichwa chociaż innego rodzaju i korzy-  
sta z lada sposobności, żeby w nieprawie za-  
opatrzyć się zyski.

Ale burze w świecie handlowym nie prze-  
minęły i całą siłą wrą jeszcze. I od tych co  
już wyrzuciły swoje pioruny, straszniejsze mo-  
że te co ukrytymi jeszcze grożą wstrząśnien-  
iami. Codzienne wiadomości z zagranicy  
znieczepliwością są wyczekiwanie. To jednak  
przesilenie dało nam sposobność widzieć przy-  
kłady koleżeńskiego i bezinteresownego po-  
parcia, o które może nie łatwo gdzieindziej  
zwłaszcza w tak ciężkich czasach. Takie prze-

szy w d. 31 października połączony był z kon-  
certem p. Łady. Na dwóch następnych w d. 14 i  
21 listopada kolejno wykonywali utwory tak  
własne jako też znakomitych kompozytorów pp.  
Staczyński (synek) i uczeń gimnazjum tutejszego  
Tur na fortepianie, pp. Bobakowski i Walento-  
wicz na skrzypcach. Więcej były ożywione tańce,  
przeciągały się do późna. Przecież i tutaj jakaś  
widoczna była sztywność, jakieś spoważnienie.  
Słyszałem jak złośliwe języki, krimoliny i fiszby  
obwiniały o brak ruchu i wzajemne odpychanie  
się pomiędzy młodzieńczęną społecznością Lublina.  
Wprawdzie te mechaniczne środki podwyższania  
urody spoważniają najżywsze charaktery i stają  
się powodem niekiedy małych zamieszkań podczas  
lekkiej polki lub walca, zdaje się nam jednak, iż  
nie są tak straszne przecież, aby młodzież odstra-  
szały od tak estetycznej i tak powabnej zabawy,  
jaką był tu zawsze taniec. Sądzilibyśmy raczej,  
że szal zeszłoroczny zabaw już przeminał, tak jak  
z następną wiosną przemienie zapewne ta wielka  
namietność podróży zagranicznych co wszystkich  
aż zawrotu głowy zdawała się nabawiać. Rzadko  
zdarzało nam się tu kogo napotkać, coby wrócił  
zadowolony z tegorocznych podróży. Mniej wię-  
cej każdy, znudzony porządnie, zwydatkowany,  
nie poprawiwszy zdrowia jeśli poń jechał, nasy-  
ciwszy tylko oczy, z głodem sercem i duszą,  
wrócił, zrzekając się na długo a może i na zawsze  
drugiej wycieczki. Sprawdzał niemal każdy na  
sobie słowa poety:

„Coelum non animum mutant qui trans mare currunt.“

Wszystko ma swoje epokę. Jak pojedynczy  
człowiek, tak i towarzystwo musi wszystkiego  
doświadczyć, za doświadczenie drogo często  
przyplacić.

Brak dzisiaj życia zewnętrznego w naszym mie-  
ście, może zastępuje życie wewnętrzne. Ile to  
daje się dostrzegać, przyjemności umysłowe coraz  
więcej mieć zaczynają zwolenników. Dowód tego  
nam nasuwa naprzód licznie dziś uczęszczany  
teatr tutejszy. Artystci dramatyczni trupy tak p.  
Ratajewicza jako i p. Chelchowskiego grających  
obecnie w połączeniu, biegłą grą swoją, wyborem

silenia są wielką nauką, nie dla ludzi handlo-  
wych którzy dobrze obeznani są z niemi i wie-  
dzą co o tem trzymać, ale dla właścicieli wiel-  
kich fortun, przez których skapitalizowane  
summy procentują bezpożytecznie u bankie-  
rów, że daleko korzystniej, szaczejniej a nie-  
zawodnie pewniej, użyć tych bogactw na pod-  
niesienie dobra krajowego, na poparcie gorli-  
wych usiłowań, bo chociaż tamzrazu pieniądz  
nie przyniesie może tak wielkiego procentu,  
to w każdym razie nie przyprawi właściciela  
o tak nagłą, nieprzewidzianą i zupełną stratę  
i nie nabawi go wyrzutów że bez żadnego  
pożytku ani dla siebie ani dla drugich mie-  
nie swoje zmarnował.

Lepiej już było u licha za cząsteczkę tych  
pieniędzy zakupić książek lub obrazów naszych  
artystów, co tak niecierpliwie w sklepie pana  
Hirszla wyczekują na nabywcę.

I w tym właśnie leży dowód, bo któżby się  
tego spodziewał, że literatura i sztuka mają  
wielkie znaczenie w świecie handlowym. —  
Przesilenia które obecnie bogatych bankierów  
trapią, nam wiele przedtem już się poczuć da-  
wały. Kilka domów handlowych braci arty-  
stów naszych, dawno już zawiesiło swoje wy-  
płaty, a pomiędzy literatami kredyt tak upadł

sztuk doskonałym, liczną co wtorek, czwartek i niedzielę ściągają na widowiska publiczność. — Wszystkie miejsca od niejakiego czasu zawsze zapelnione. A biegła dyrekcja coraz umiejscowienie więcej zainteresować swą publiczność, która mimo podwyższenia cen od miejsc, wciąż się ciśnie oglądać mistrzowskie dramata lub komedje najpierwszych twórców sceny polskiej. Jeśli to w takim dalej pójdzie postępie, scena lubelska może podnieść się wysoko i niepoślednie zająć miejsce w liczbie teatrów polskich miast innych.

Przy długich wieczorkach jesiennych ożywiło też się czytelnictwo. Znam wielu lublinian co się zapisali na listę członków ressursy tutejszej, jedynie dla tego, aby mogli korzystać z liczego i pięknego zbioru książek tego towarzystwa i prawie wszystkich pism ważniejszych perjodycznych tak krajowych jako i zagranicznych jakie resursa prenumeruje. Nie sam więc billard, ani stoliki kartowe mają zwolenników, jak się komuś zdało. Bo do późna w nocy w sali czytelnicy napelniona zwolennikami pism perjodycznych. Prócz tego cała prawie biblioteczka z kilku tysięcy dzieł złożona w obiegu ciągłym pomiędzy członkami. Dodajmyż do tego mnóstwo pism perjodycznych ciągle prenumerowanych przez tutejsze domy, a zgrzeszylibyśmy, gdybyśmy posadzili o umysłową nieczynność lublinian. Oto wykaz pism perjodycznych zapisanych w tutejszym pocztaście na kwartał jesienny:

Polskich:	exem.		exem.
Gazety Warszawskiej	60	Zabaw przyjemnych	1
Kroniki	15	Czasu	4
Gazety Codziennej	9	Dodatku do Czasu	2
Kurjera Warszawsk.	86	Pism lekarskich i go-	
Gazety Rządowej	13	spodarskich	8
Gazety Policyjnej	2	Francuzkich w ogóle	22
Biblioteki Warsz.	5	Niemieckich	8
Czytelnicy Niedzielnj.	24	Angielskich	1
Szkiców i Obrazków.	7	Rossyjskich wydań	
Magazynu Mód War-		perjodycznych	7
szawskiego	4	W języku hebrajskim	
Ruchu muzycznego	4	Hummagitr	2

W. D.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. Depesze Telegraficzne.

**London 3 Grudnia.** *Observer* zapewnia, że rząd J. K. Mości przedstawi parlamentowi albo bezpośrednio działanie jego w zarządzie indyjskim, albo ustanowienie osobnej rady prawodawczej europejskiej w Kalkucie.

**Madryt 30 Listopada.** Czytamy w *Gazeta*: Radosna wiadomość o szczęśliwym rozwiązaniu J. K. Mości została dworom europejskim zakomunikowana telegrafem i co chwila otrzymujemy najprzejmniejsze odpowiedzi tych dworów. Jego Świątobliwość Papież pośpieszył prze-

że zanim złe wiadomości przysły z Ameryki, zanim zanosilo się nawet na wojnę w Indjach, gotówka była już u nich rzadkością. Ba, niedość na tem, nie mówię już o pismach perjodycznych i publikacjach, które zbankrutowały (jakkolwiek nie podstępnie), ani o tych co się cudem jakimś ratują za pomocą dobrze rozumianej wspaniałości szlachetnie myślących ludzi, możemy wyliczyć kilka innych rzeczywiście już zachwianych w bycie, a które się z tem wcale nawet nie tajają, bo wiedzą że ich kredyt na zupełnie innych spoczywa posadach niżli zwykły bankierski. Między innymi Zabawy przyjemne i pożyteczne, pismo zbiorowe poświęcone użytkowi młodzieży, a wydawane przez pannę Szmigielską, zaprzestaną podobno wychodzić na rok przyszedły, a przynajmniej tak można sądzić, ponieważ wykreślone zostało ono z cennika pocztowego. A powodem tego bardzo jawnym jest ... brak prenumeratorów. Dodatek do Czasu jeszcze się chwije, nie wiadomo jaki wyrok o dalszym jego istnieniu ogłoszą jego wydawcy, ale w każdym razie odwołał się już do publiczności czytającej, a odwołał ze słusznymi skargami, ze sprawiedliwym uzaleniem. Publiczność zaś rozczulona zaczęła radzić nad nim jak owi przyjaciele ze znanj bajki Krasickiego nad zającem, rozczulenie jednak u nas nie dojdzie nigdy z serca do kieszeni, i to rzecz bardzo prosta, bo droga z lewego boku gdzie podług

śląc swoje apostolskie błogosławieństwo Królowej i nowonarodzonemu xięciu.

Z powodu narodzenia się xięcia Asturji, dwór z rozkazu Jój Królewskiej Mości na tydzień przywdzieje strój galowy.

**Madryt 1 Grudnia.** Za kilka dni oczekujemy w Madrycie nuncjusza papieskiego, który ma zastąpić Papieża jako chrzestnego ojca nowonarodzonego xięcia. Chrzestną matką będzie infantka Ludwika-Ferdynanda xiężna Montpensier ziostra Jój Królewskiej Mości. Pierwsze imiona xięcia będą Franciszek d'Assis Ferdynand Pius. Królowa zapewne dopiero na trzy króle (6 stycznia 1858 r.) uda się na pierwsze modły do kościoła N. Panny d'Atocha.

**Hamburg 5 Grudnia.** (Godzina 3 po południu). Zgromadzenie mieszczańskie zebrało się dziś. Odrzucając myśl pożyczki, zaproponowało ono senatowi udzielenie upoważnienia do zakładu kassy rządowej, któraby wypuściła papierowe pieniądze z kursem przymusowym; ale któraby ograniczyła swoje operacje do 30tu milionów mark Banko.

**Hamburg 5 Grudnia.** (Godzina 6 wieczorem). Znowu dziś były nowe zawieszania wyplat na naszej giełdzie, jednakże usposobienie umysłowe jest lepsze, dużo tu liczą na utworzenie banku eskontowego z kapitałem 30 milionów mark Banko.

**Hamburg 5 Grudnia.** (Godzina 8 wieczór). Większość zgromadzenia mieszczaństwa odrzuciła propozycję senatu i przystąpiła do propozycji Izby handlowej, to jest względem utworzenia pieniędzy papierowych z kursem przymusowym na czas mniej więcej długi. Zgromadzenie zażądało na tę propozycję odpowiedzi senatu. Zgromadzenie ogłosiło się niustajacem.

(*Neue Preussische Zeitung*).

F R A N C J A.

**Paryż 9 Grudnia.** Stosunki między p. de Thouvenel i Reszydem paszą zostały przywrócone, a przynajmniej były niejakie wstępne kroki, które doprowadzą zapewne do pojednania. To małe nieporozumienie dyplomatyczne, które przez niejaki czas dość żywo zajmowało umysły, może być uważane za ukończone.

— Xiężę de Gramont już podobno zainstallował się w pałacu poselstwa francuskiego w Rzymie.

Listy z Hiszpanji coraz bardziej potwierdzają bliskie rozwiązanie kortezów i zbliżenie między pp. Narvaez i Bravo Murillo.

— Z nowin miejscowych, dwie tylko obudziły żywe zajęcie, t. j. zniżenie o 1 pCt. stopy bankowej, i dekret skazujący *Presse* na dwa miesiące zawieszania. Dekret ten jakkolwiek smutny dla rozmaitych interesów mających związek z tym dziennikiem, był powszechnie przewidywany.

Zapewniają, że wysokie wpływy najbliższe krwią tronowi, starały się wyjednać odwołanie, a przy-

najmniej złagodzenie wyroku wydanego przeciw *Presse*, widzimy jednak, że rzeczy poszły pierwszą zdecydowaną drogą. Dodają jednak, że jest nadzieja że od 1 Stycznia *Presse* otrzyma pozwolenie pojawienia się na nowo.

Biegała dziś wieść że p. Peyrat ma być przedstawiony jako kandydat opozycyjny do jednego z wakujących miejsc w Izbie, ale p. Peyrat atakował pp. Carnot i Goudchaux i przez to zjednał sobie niechęć części stronnictwa republikańskiego.

(*Indépendance Belge*.)

I N D J E.

Ostatni numer *Annales de la Propagation de la Foi*, zawiera listy tyczące się missji w Indjach, dodając do nich następujący ustęp i objaśnienia:

Nim otrzymamy inne wiadomości od missjonarzy w Indjach, przytoczymy tu z listu jednej zakonniczki która ze swemi towarzyszkami schroniła się do twierdzy Sealkot, pełne interesu szczegóły o scenach mordów i rabunków, których była świadkiem. Ponieważ w liście tym jest mowa o rozmaitych mało znanych zakładach, zebrałiśmy zatem w tym przedmiocie niektóre noty mogące posłużyć do lepszego zrozumienia tego opowiadania.

W roku 1842 zakonnicze reguły Jezusa i Marji, których główny zakład znajduje się w Lyonie, odpowiadając na wezwanie xiędza Borghi ówczesnego wikariusza apostolskiego w Agra, udały się dla pracowania na chwałę Bożą w tej missji, poświęcając się tam wychowywaniu młodych dziewcząt tak krajowych jak i europejskich. Liczba sześciu zakonnic które tam zrazu posłano, stała się wkrótce niedostateczną dla zbierania żniwa które się przedstawiało ich gorliwością, i szesnaście nowych sióstr wyznaczono do wspierania i rozszerzania dalszych skutków osiągniętych przez pierwsze ich towarzyszkę. Oddział tej kolonji został osadzony w Himalaya o sto mil francuzkich na północ od Agra, gdzie nowy zakład wychowania utworzony został w roku 1845. W roku następnym wystawiono nowy dom dla młodych córek irlandczyków należących do armji angielskiej, które bez tego byłyby ze szkodą swojej wiary musiały zostać pomieszczone w domach sierot protestanckich. W roku 1848 po nowem wysłaniu zakonnic z Francji, utworzony został nowy zakład w Sirdanah o cztery mile od Meerut, nie tylko dla wychowywania młodych panienek europejskich i krajowych, ale i jako przytułek dla biednych wdów. W roku 1850 xiędz Hartman wówczas administrator apostolski missji w Bombay, zażądał i otrzymał cztery zakonnice z Agra, dla uposażenia swojej missji szkołami, pensjami i domami sierot, do których dołączono wkrótce dom ochrony dla małych dziewczątek porzuconych przez swoje matki indjanki.

Tyle pobożnych zakładów wymagało nieustannie nowych wysyłek zakonnic. W roku 1853 17cie sióstr zakonu Jezusa i Marji odpłynęło z Marsylji,

twierdzenia doktorów umieszczone jest serce, do prawej kieszeni w której podług zwyczaju ludzi porządnych i systematycznych, najbezpieczniejsze i najdogodniejsze na pieniądze schowanie, droga ta mówię koniecznie przechodzić musi przez żołądek, a żołądek u nas strawny i nie lada rozczuleniu da rady. Więc przyrzekamy opłakać gorzko zgon Dodatku jeżeli ten się utrzymać nie będzie mógł, przyrzekamy złożyć kilka kwiatków oratorskich, a kto wie, może i poetycznych na jego grobie, przyrzekamy napisać jeden i drugi szumny nekrolog pełen łez i westchnień, ale żebyśmy mieli na utrzymanie tego pisma, które ma jednak swoje ważne zasługi, wyłożyć co pieniędzy, to się u nas nie pokaże, bo nasze pieniądze na inny przeznacza się użytek. Zbliża się karnawał, zmieniają się mody, trzeba odnawiać apartamenta, trzeba zapłacić podwójną albo poczwórną cenę za bilet do teatru, bo wiercie mi, wkrótce cena biletu na przedstawienie pani Viardot Garcia, będzie w trzykroć przenosić opłatę całorocznej prenumeraty Dodatku do Czasu, trzeba mówię ponieść tyle wydatków ciężących nam na karku, nie żebyśmy mieli jeszcze jakieś tam pisma podtrzymywać. Jeżeli upadły to musiały być złe, Figaro francuzki nie upadnie, ani Dorfbarbier niemiecki, ani karykatury leżące u nas po salonach w pięknych oprawach nieupadną, bo samibyśmy im zasiłek przysłali, gdyby miały

przestać wychodzić, tak są dla nas niezbędne. A że Biblioteka Polska wydawana dawniej w Sanoku, obecnie w Przemyśle, odwołuje się również do wspaniałości naszej, to może się odwoływać zdrowa, nasza wspaniałość ani się zatroszczy o nią, niech sobie daje radę sama jak może. Bo i cóż ona wyda je ta Biblioteka? dawne jakieś ramoty nibyto klasycznych pisarzy. Wprawdzie ostatnie pięć zeszytów zawierające wszystkie dzieła Jana Kochanowskiego wraz z jego portretem na czelnie, kosztują nie całe ośm złp. Ale ośm zł. ma swoje znaczenie. Za ośm zł. można dostać dwie porcje rostbifu, dwie butelki piwa angielskiego, a nawet dodawszy złotych dwanaście butelkę oryginalnie fabrykowanego za granicą szampana, a czy w całym Kochanowskim znajdzie się tyle sensu, ile w porządnej butelce szampana dobrze zakorkowanej?

W jednym z pism tutejszych czytamy w tych dniach przyczepkę podpisaną przez B. Dołęgę, z powodu artykułu Wacława Szymanowskiego o francuzomanji, drukowanego przed kilku tygodniami w Kronice! Cierpki i niewłaściwy ton tej przyczepki, wystosowanej bez żadnej zasady, a znamionującej w zdaniach w niej objawionych znajomość wyłącznie tylko szupłego prowincjonalnego kółka, pozwala nam mniemać, że ją pisać musiał chyba nie Dołęga.

aby podzielić poświęcenie się swoich sióstr, a w roku 1854 pięć z pomiędzy nich udało się z Agra do Pendżabu dla utworzenia zakładu w Sealkot, między Kaszemirem i Lahorą.

Najobfitsze błogosławieństwa nieba zwały się na prace tych zakonnic, wielka liczba ich wychowanek, została wyrwaną bałwochwalstwu i błędowi. Wiele nawet poświęciło się służbie zakonnej i dzieliło trudy i radości tych, którym były winne swoje wychowanie, kiedy w tym w dniu 9tym maja r. b. wybuchło owe straszne powstanie sypojów w Meerut.

Po rzeziach które zakrwały to miasto, powstańcy uciekając przed żołnierzami angielskimi w drodze do Delhi, zatrzymali się w Sirdanah i oblegli klasztor, postanowiwszy dostać się do niego przemocą. Już zburzyli pierwszą jego bramę, kiedy dla uspokojenia ich przyniesiono im znaczną sumę pieniędzy, którą przyjęli, ale odebrawszy pieniądze, nie zrzekli się zamiaru zajęcia klasztoru. Biedne zakonnice i ich wychowanki sądziły się już zgubionymi, ale Opatrzność ocaliła je przez przypadek. Wśród największego rozruchu wystrzał z karabinu wypadł z pośrodku powstańców, a nikt nie wiedział kto strzelił; to ich tak przestraszyło, że wszyscy poszli w rozsypkę. Nazajutrz władze angielskie w Meerut dowiedziawszy się o niebezpieczeństwie na jakie były narażone zakonnice i ich wychowanki, przysłały im znaczną eskortę dla odprowadzenia ich bezpiecznie do tego miasta, gdzie dano im schronienie w szpitalu wojskowym.

Tymczasem powstanie czyniąc coraz większe postępy, zagrażało napadem na Agra. Zakonnice lękały się największych nieszczęść i w dniu 22gim czerwca postanowiono że w towarzystwie swoich uczennic, z xiędzem Persico, obecnie wikarjuszem apostołskim, w Agra z xiężmi i dziećmi z kolegijum, pod eskortą europejczyków udadzą się do cytadeli, aby się ubezpieczyć przeciw wszelkiej napaści. W dniu 5tym lipca powstańcy w liczbie sześciu tysięcy uderzyli na garnizon angielski złożony tylko z sześciuset ludzi. Twierdzy nie mogli dać rady, ale miasto dostało się w ręce tych szaleńców, którzy następnej nocy zrabowali i spalili prawie wszystkie domy europejskie; katedra, biskupstwo, klasztor, zakłady sierot i kolegijum, stały się pastwą płomieni.

W dniu 28mym sierpnia jeneralna przełożona otrzymała od jednej z sióstr chroniących się w twierdzy Agra, następujące kilka słów z daty 15 lipca:

Wielebna matko,  
Nie smuć się zbyt wiele. Bóg nam wszystko dał, Bóg nam wszystko wziął, niech będzie błogosławione święte imię jego. Córki twoje cierpiały wiele i jeszcze cierpią, ale dobry Bóg który czuwa nad nimi, nie opuścił ich. Wśród naszych smutków jesteśmy szczęśliwe, zadowolone i na wszystko przygotowane, co Mu podoba się dopuścić na nas, i cieszymy się że jesteśmy prawdziwymi uczennicami naszego Pana-Jezusa, i nie doświadczamy jeszcze tyle cierpień co on.

Od trzech miesięcy prawie klasztor w Lyonie nie miał żadnych wiadomości od zakonnic w Sealkot i bardzo obawiał się o nie, nareszcie w dniu 18tym września otrzymał przez przełożoną z Bombay list następujący:

List siostry Marji Gonzaga z klasztoru Jezusa i Marji do przełożonej.

Twierdza Sealkot 20 lipca 1857.

Kochana i dobra matko,  
W dniu 8mym b. m. krajowi żołnierze dowiedzieli się że mają być nazajutrz rozbrojeni. Na tę wiadomość wpadli w ściekłość i ułożyli tajemnie spiszek powstania. Nazajutrz o świcie wprowadzili ten plan w wykonanie. Zaledwie wstaliśmy kiedy nas o tém zawiadomiono. Ja natychmiast pobiegłam zbudzić nasze biedne dzieci i wszystkie ledwie w pół-ubrane, biegniemy prosić o opiekę i schronienie w jednym domu indyjskim. Natychmiast przygotowano powozy do ucieczki. Już prawie wszystkie wsiadłyśmy, kiedy służący przyszedli nas ostrzedz, że trzeba się ukryć, ponieważ sypoje weszli do ogrodu. Wróciliśmy się do naszej kryjówki, a sypoje przyszedli i zabrali powozy. W kilka chwil dał się słyszeć wystrzał karabinu w miejscu gdzie siedział xiądz Paweł (kapelan). Nikt nie został raniony, ale kula przeszła tak blisko nogi jednego dziecięcia, że sądziło iż jest skaleczone. Była to tylko kontuzja, od której został mu znak siny.

W tej samej chwili ukazali się w drzwiach trzech żołnierze z bronią. Sądźcie o naszym przerażeniu! Xiądz kapelan z Najświętszym Sakramentem w ręku, który ciągle przy sobie nosił, postępuje pierw-

szy na ich spotkanie. Kilka z pomiędzy nas idzie za nim. Wymierzono do jego piersi pistolet, ale Bóg wstrzymał ściekłość napastników. «Mamy rozkaz zabijania wszystkich niewiernych, rzekł jeden z nich, ale darujemy wam życie jeśli dacie pieniądze. Wychodźcie wszystkie; nie ma tu ukrytych mężczyzn między wami?» Był tam dyrektor muzyki z żoną, ale pomimo długiej rewizji, sypoje nie odkryli go. Odprowadzili nas potem wszystkie do klasztoru i szukali wszędzie czyśmy gdzie nie ukryli pieniądze albo mężczyzn. Jeden z nich niezadowolony z rezultatu tych poszukiwań, jedną ręką podniósł pałasz nad głowę xiędza Pawła, drugą groził mu pistoletem wołając: «Musisz zginąć! Na imię Boga», łaski! krzyknęłam, otworzę wszystkie skrzynki i szuflady, gdzie możecie sądzić że mamy pieniądze, weście wszystko co znajdziecie, ale darujcie życie naszemu ojcu. Po najściślejszym przeszukaniu wszystkich sprzętów, żołnierze znalazli ledwo kilka sztuk monety, oddalili się nakoniec nie robiwszy nic złego.

Po ich odejściu, wszystkie gotowałyśmy się do odebrania ostatniego rozgrzeszenia. Nasze uczennice protestantki prosiły i otrzymały chrzest święty. Ta pociecha wróciła odwagę i ufność wszystkim. Zastanowiliśmy się nad wszystkimi możliwymi sposobami ocalenia, ale niestety! ogród otoczony był żołnierzami. Trzy lub cztery razy nawiedzali nas po kilku i ostatnie ich odwiedziny nie były mniej straszne jak pierwsze. Widząc to, postanowiliśmy schronić się do lasku. Zaledwie przemknęliśmy się przez wylom zrobiony w murze, kiedy ze trzydziestu żołnierzy wpadło do klasztoru. Opatrzność ocaliła nas od tego nowego niebezpieczeństwa.

Szliśmy przez pole, kiedy w tem jeden wierny służący przeprowadził nas do domu, w którym schroniło się kilku europejczyków. Odetchnęliśmy tam nieco. Ale ponieważ w domu tym złożoną była kassa rządowa, powstańcy wkrótce go napadli. Sądziłyśmy wszystkie, że przyszła nasza ostatnia godzina. Żołnierze rozbijają kassy i rozrywają pieniądze. Europejczycy korzystając z tego uciekają. W tej chwili jeden poczciwy żołnierz katolicki ofiaruje się odprowadzić nas do twierdzy. Była może godzina dziesiąta z rana; upał był okropny. Miałymy z sobą bardzo młode dzieci, którym trzeba było dopomagać iść, na domiar biedny dwie młode dziewczynki, które zrzuciły pończoszki i trzewiczki żeby uchodzić za indjanki, skarżyły się że już iść nie mogą. X. Paweł wziął jedną na ramiona, a drugą nasz przewodnik posadził na koniu. Napominał on nas ciągle, abyśmy pospieszały ile możności, bo gdyby za nami ścigano, zginęłybyśmy niewątpliwie. Kazał nam także skłonić się każdemu pojedynczemu żołnierzowi któregośmy spotkały, i czyniliśmy to z całego serca. Nakoniec przybyliśmy szczęśliwie do fortecy, było wtedy południe.

Znaleźliśmy tu wielką liczbę europejczyków którzy się tu schronili i ucieszyli się niezmiernie zobaczywszy nas. Kapitan Bishop leżał nieżywy, umarł bowiem z rany, którą otrzymał w drodze do twierdzy. Brygadjer był także ranny i umarł nazajutrz. Jeden duchowny protestantki z żoną i dzieckiem zostali zamordowani na drodze do twierdzy. Strażnik więzienia został zamordowany w swoim mieszkaniu z całą rodziną; więzienie zostało otwarte, a było w niem, jak mówiono, 700 ludzi. Doktor Graham został zabity w mieszkaniu, a jeden officer którego nazwisko zapomniałam, zamordowany został w powozie. Jego żona była z nim razem i cudem ocaloną została.

Ile razy myślę o niebezpieczeństwach w jakich znajdowałyśmy się i z których wyszłyśmy szczęśliwie przez miłosierdzie Boże, przejmuję mnie okropny przestach. Wtedy byłam pełną odwagi, a teraz zaledwie śmiem o tem pomyśleć. Ale największe niebezpieczeństwo było dla naszego xiędza Pawła. Ciągle śmierć mu groziła i nie wątpię, że ocaliła go opieka Najświętszego Sakramentu, który trzymał w roku. Przy jednym najściu żołnierzy kiedyśmy jeszcze były w klasztorze, jeden z tych szaleńców zapytał go co trzyma w ręku. «To mój Bóg!» odpowiedział kapelan. «Pokaż mi go!» xiądz Paweł odkrył świętą puszkę, a sypoje zajrzawszy w nią cofnął się i uciekł, jak gdyby przestraszony. Uważałem, że ilekroć święty kapłan zbliżał się do żołnierzy gotowych już strzelać do niego, cofali się oni jakby zdjęci trwogą i przed nami zachowywali się jak ludzie, których ściekłość przytłumiona jest jakąś wyższą siłą. A przecież my nie miałyśmy innej obrony prócz świętej Eucharystji. Gorąco dziękuję dobremu Bogu, że żadna broń nie

była użyta w naszej obronie, bo wszelki opór byłby nieużyteczny, a byłybyśmy wszystkie nieomylnie zginęły.

Nie wiemy jak długo będziemy mogły pozostać w cytadeli. Officerowie okazują nam wielkie względy i dostarczają nam żywność dla nas i naszych wychowanek. Być może, że laża dzień udamy się do Bombay. Postępujemy w tym względzie według rozkazów rządu, bo potrzebujemy jego pomocy.

Bardzo tu obawiają się o Lahorę, tam także lekają się okropnych rzezi. Z Delhi nie mamy żadnych pomyślnych wiadomości. Nasze biedne siostry z Sirdenah, znajdują się w przykrej położeniu w Meerut. Nic nie wiemy co się dzieje w Agra. Jak się to wszystko skończy. Jesteśmy w tej chwili prawdziwymi misjonarkami, bo nie mamy ani schronienia, ani chleba innego jak ten, który nam miłosierdzie podaje.

Mód! się za nami dobra matko i każ modlić się do Boga za nas, oddamy ci to szczerze z naszej strony.

Twoja przywiązana siostra,  
Maria Saint Gonzague. (l'Union).

### Gawędka popularno-naukowa.

(Ciąg dalszy.)

(Patrz Ner Kroniki 322.)

Glin prócz innych zalet posłużył jeszcze do otrzymania krystalicznego boru. Ile to jeszcze metali do otrzymania. Już otrzymane, magnezjan, mangan. Jak dziś i jak dawniej ceniono nowe odkrycia. Napoleon Iszy, Fulton i Akademia. Wpływ dzienników na losy różnych odkryć. Sposób konserwowania świeżego mięsa. Aparat do pływania i ratowania tonących.

Nie można zaręczyć, czy ta forma jest już chemicznie czystym borem, owszem, przypuszczać należy obecność glinu, ale w niezmiernie drobnym stosunku. W poprzednich formach węgiel obecny przy borze jest niezaprzeczenie w formie krystalicznej, to jest jako djament, bo im więcej setnych części węgla wykazuje rozbiór chemiczny, tym żywszy jest blask rozbiieranych kryształów, a tymczasem wiemy z doświadczenia, że jedna tysięczna część węgla czarnej dostateczną jest do nadania znacznej ciemności i nieprzejrzystości szklę kolorowemu, jeśli, co zawsze ma miejsce, węgiel ten nie wchodzi w chemiczne połączenie z ciałem, nadającym kolor kompozycji szklanej.

Gdyby nie odkrycie glinu, nie byłibyśmy dotąd znali boru w tych tak interesujących i tak wielce na przyszłość obiecujących kształtach. Tak to w naukach jeden krok szczęśliwie uczyniony biał przód, otwiera nam szeroką drogę do dalszych postępów. P. Deville i Woehler poświęcili się szczególnie pracom nad mało dotąd znanymi pierwiastkami chemicznymi; piękne własności glinu zachęciły ich i bardzo słusznie do tych poszukiwań, z których na pewno liczyć można, że spłyną ważne korzyści nietylko dla samej nauki chemii, ale i dla zastosowań jej do sztuk i rzemiosł, co materialnie przynajmniej biorąc, jeszcze ważniejszem być może w ogólnem naszym życiu. Tak daleko jeszcze jest, mianowicie metali, których w czystym ich metalicznym stanie nie znamy i których własności ani się możemy domyśleć. Któżby przed odkryciem pp. Woehler i St. Claire Deville, przypuszczał, że pierwiastek gliny jest metalem białym i świetnym jak srebro, lekkim jak szkło, a tak posłusznym pod ręką robotnika, jak miedź albo mosiądz? Wiemy o tylu innych jeszcze metalach, które w połączeniach swoich dużo mają podobieństwa do glinu, a których jeszcze dotąd nie otrzymano w tak czysto metalicznym stanie, jak ten ostatni. Jeszcze magnezja, krzemionka, itrja, cyrkon, baryta, stroncja i wapno czekają na szczególne pomysły, któreby z nich właściwe metale wydobyły. Wapno szczególnie, ten tak pospolity w naturze materiał, czyż nie może mieć w swoim pierwiastku podobnych przymiotów co metal glin, albo innych, może jeszcze ważniejszych.

Z wymienionych ziem, najdalej już na drodze rozbiórki chemicznej postąpiła magnezja. Otrzymany z niej metal, którego nazwanie *magnezjum* pozostawiamy do dalszej decyzji świata uczzonego, bo niepodobna skrócić go na *magnez*, jest jeszcze daleko lżejszy niż glin, bo mniej niż dwa razy cięższy od wody (ciężkość gatunkowa magnezjum wynosi 1,75) kolorem zbliża się do cynku, dobrze się pakuje i poleruje, topi się prawie w tej temperaturze co cynk i ma wspólną z tym ostatnim własność sublimowania się, to jest zamieniania się w parę. Niewielka otrzymana dotąd ilość tego metalu, nie pozwalała jeszcze wypróbować dotąd, jak dalece da się obrabiać młotem, lub

